Stadt Dubendorf

Protokoll des Stadtrates D

Sitzung vom 16.05.2019

19-164 B3.5.3
Interpellation von Brigitte Kast (GP) betreffend OV-Anbindung von Oberdorf und Geeren
GR Geschaft Nr. 60/2019 / Beantwortung

Ausgangslage

Die Gemeinderatin Brigitte Kast (GP) und 8 Mitunterzeichnende haben am 4. Februar 2019 die nachfolgende Interpellation beim Gemeinderatssekretariat eingereicht:

“Interpeliation zur OV-Anbindung von Oberdorf und Geeren

Die Oberdorfstrasse ist auf einer Ldnge von 900 Metern nicht an das Busnetz angeschlossen. Die beiden néchstgelegenen Haltestellen Kreuzbiihl und Schwimmbad werden zudem lediglich vom Bus 754 bedient, der einen wenig attraktiven Takt und eine chaotische Linienfiihrung aufweist. Daher werden Oberdorfstrasse und Umgebung an heissen Sommertagen regelméssig von Badi-Besuchern zugeparkt. Diese Situation wird sich in den ndchsten Jahren zwingend weiter zuspitzen:

Neben der Oberen Miihle wird derzeit ein Mehrzwecksaal geplant. Auf dem Geldnde des Freibads Oberdorf wird voraussichtlich zusétzlich ein Hallenbad entstehen. Auf der Buen etwas weiter flussaufwadrts werden zahlreiche neue Wohnungen gebaut.

Auch im kaum angebundenen Gockhausen-Geeren ist in den néchsten Jahren mit einem starken Verkehrszuwachs durch Wohn-Neubauten zu rechnen. Das Quartier ist mit dem Bus nur (iber einen Umweg via Stettbach an das Stadtzentrum angeschlossen.

In diesem Zusammenhang bitten wir um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Mit welchem Mehrverkehr ist aufgrund der genannten Entwicklungen fiir die Quartiere Oberdorf und Gockhausen-Geeren zu rechnen?

2. Welche Méglichkeiten sieht der Stadtrat, die Oberdorfstrasse besser an das Busnetz anzubinden?

3. Sieht der Stadtrat eine Méglichkeit, die auch das Problem der fehlenden Anbindung des Geeren an das Stadtzentrum abdeckt?

Wir danken fiir die sorgféltige Beantwortung unserer Fragen."

Erwagungen

Das Gemeinderatssekretariat hat die Interpellation am 12. Februar 2019 dem Stadtrat zur Beantwortung Uberwiesen. Der Stadtrat hat die Interpeliation gestiitzt auf Art. 51 der Geschéaftsordnung des Gemeinderates Diibendorf innert 4 Monate nach der Uberweisung durch das Gemeinderatssekretariat an den Stadtrat, d.h. bis spatestens am 12. Juni 2019, schriftlich zu beantworten.
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Beschluss

1. Die Interpellation von Brigitte Kast (GP) wird wie folgt beantwortet:

Frage 1: Mit welchem Mehrverkehr ist aufgrund der genannten Entwicklungen fiir die Quartiere Oberdorf und Gockhausen-Geeren zu rechnen?

Im Quartier Gockhausen-Geeren bestehen kaum noch Baulandreserven. Es ist einzig aktuell die Neulberbauung des ehemaligen Grundstiicks des Lycée frangais im Gang. Das Bauvorhaben sieht den Abbruch des ehemaligen Schulgebdudes sowie den Neubau von vier Mehrfamilienhdusern mit insgesamt 32 Wohnungen und einer Unterniveaugarage mit 47 Parkplatzen auf dem Grundstiick Kat.-Nr. 13237, Im Tobelacker 22, vor. Dabei handelt es sich jedoch nicht um einen reinen Neubau, sondern um einen Ersatzbau. Die Verkehrszunahme wird daher verhaltnismassig gering sein, da zwar Verkehr durch die Wohniiberbauung entsteht, aber der ehemalige durch das Lycée francais ausgeloste Verkehr wegfallt. Somit wird sich in der Summe im Quartier Gockhausen-Geeren keine spurbare Veranderung des Verkehrsaufkommens ergeben.

Im Oberdorf dagegen ist die Situation genauer zu betrachten. Einerseits ist neben dem bestehenden Kulturzentrum Obere Mihle ein Neubau mit einem Mehrzweckgebdude geplant. Das Mehrzweckgebaude sieht einen multifunktionalen Saal mit bis zu 300 Sitzplatzen vor. Zudem sind ein Proberaum und ein Kurssaal fiir bis zu 40 Personen vorgesehen. Im Bereich des heutigen Garderobengebdudes des Freibades Oberdorf soll zudem ein Neubau mit einem Hallenbad gebaut werden. Innerhalb des Neubaus werden die Garderoben fir das Freibad sowie ein Restaurant integriert. Neben einem Schwimm-, Mehrzweck-, und Kinder-Planschbecken ist ein Wellness- und Saunabereich vorgesehen.
Weiter ist eine grossere Wohniuberbauung im Bereich der Oberdorfstrasse in Realisierung. Dieses Bauvorhaben sieht die Erstellung einer Arealiiberbauung mit sieben Mehrfamilienhdusern und einer Unterniveaugarage auf den Grundstiicken Kat.-Nrn. 13280 und 13291 an der Oberdorf-, Buen- und Eichstockstrasse vor. Im Rahmen dieses Bauvorhabens ist die Erstellung von 72 Parkplatzen fir Bewohner und 10 Parkplatzen fiir Besucher vorgesehen. Die neue Wohniiberbauung wird zweifellos lokal einen gewissen Mehrverkehr mit sich bringen. Verkehrsmassig relevant sind jedoch sicherlich die Kultur- und Freizeiteinrichtungen Obere Miihle sowie Frei- bzw. Hallenbad Oberdorf, worauf daher nachfolgend naher einzutreten ist.

Fir das Kulturzentrum Obere Mihle ist damit zu rechnen, dass — analog dem heutigen Betrieb — im Tagesbetrieb das Restaurant am Mittag und Abend betrieben wird sowie der Saal durch Vereine oder Konzerte der Oberen Miihle am Abend genutzt wird. Die Veranderung mit dem neuen Mehrzweckgebaude besteht vorab darin, dass mit dem neuen, grosseren Saal, mehr Personen an solchen Anlassen teilnehmen und dass parallel dazu in den kleineren Raumen in beschranktem Ausmass zusatzliche parallele Nutzungen stattfinden kdnnen. Allerdings ist die Saalgrésse mit maximal 300
Personen sowie die kleineren Raume mit je rund 40 Personen stark begrenzt, sodass das damit einhergehende Verkehrsaufkommen ebenfalls Gberschaubar bleiben wird. Fir die Spitzenbelastung sind vielmehr weiterhin grossere Anldsse mit mehreren hundert Personen, wie z.B. das Kreuz und Quer-Festival relevant. Diese grosseren Anldsse sind bekannt, laufen seit einigen Jahren und konnten bislang immer verkehrsmassig bewaltigt werden.

Fir den Neubau des Hallenbads Oberdorf wird im Tagesbetrieb mit 700 Personen pro Tag gerechnet (j@hrlicher Tagesdurchschnitt). Gleichzeitig anwesend sind ca. 30% der Besucher, was ca. 210
Personen entspricht. An einem Spitzentag am Sonntag im Januar wird mit bis zu 1'600 Personen pro Tag und 480 gleichzeitig anwesenden Personen gerechnet.

2019-50


Stadt Dubendorf

Protokoll des Stadtrates D

Sitzung vom 16.05.2019

Das Hallenbad wird demnach ein gewisses zusatzliches Verkehrsaufkommen mit sich bringen, es handelt sich aber um eine — lber den Tag und Uber das Jahr hinweg — deutlich ausgeglichenere Auslastung, als dies beim bestehenden Freibad der Fall ist, wo sich — wetter- und temperaturabhéngig — die Besucherstrome viel stérker auf einzelne Spitzentage konzentrieren. Im Sommer ist denn auch im Freibad im Juli mit durchschnittlich 1'100 Personen pro Tag zu rechnen. An einem Spitzentag am Sonntag im Juli ist mit bis zu 4'400 Personen pro Tag zu rechnen. Damit bleibt das bereits heute bestehende Freibad auch in Zukunft fir das Verkehrsaufkommen bestimmend, der Neubau des Hallenbades hat auf diese Spitzentage nahezu keinen Einfluss.

Frage 2: Welche Mbglichkeiten sieht der Stadtrat, die Oberdorfstrasse besser an das Busnetz anzubinden?

Insgesamt fUnf Buslinien und vier S-Bahnlinien haben einen Haltepunkt am Bahnhof Dibendorf. Das Kulturzentrum Obere Mihle sowie das Garderobengebdude des Freibades Oberdorf liegen innerhalb von 750 Meter Luftdistanz zum Bahnhof Dilbendorf. Die nachstgelegene Bushaltestelle ist die Haltestelle Schwimmbad, welche von der Buslinie 754 bedient wird. Die Buslinie 754 verkehrt heute in den Hauptverkehrs- und Nebenverkehrszeiten zwischen 6 und 21 Uhr im 30’-Takt. An Sonn- und Feiertagen zwischen 8 und 21 Uhr im 30’-Takt.

Gemadss der in Dubendorf marktverantwortlichen Unternehmung der Verkehrsbetriebe Glattal AG (VBG) geniigt das OV-Angebot in diesem Gebiet der Stadt Diibendorf. Die VBG erstellt ihr Angebot nach der kantonalen Angebotsverordnung. Nach dieser Verordnung ist ein Gebiet erschlossen, wenn es hochstens 400 m von einer Haltestelle entfernt ist respektive 750 m von einem Bahnhof. Mit den Haltestellen Bahnhof Diibendorf, Schwimmbad und Kreuzbiihl ist sowohl das Kulturzentrum Obere Muhle als auch das Hallenbad / Freibad Oberdorf erschlossen. Es gibt nur ein kleines Gebiet mit ca.
200 Einwohnern, welches nicht erschlossen ist (ein Teil der Wohnh&duser siidlich angrenzend an das Freibad). Gemass der kantonalen Angebotsverordnung ist das Gebiet somit ausreichend erschlossen und die VBG sieht keinen Bedarf flr einen Bus durch die Oberdorfstrasse.

Die VBG hat dennoch Uberpriift, ob der Bus 754 {iber die Oberdorfstrasse umgelegt werden kann.
Dies wurde allerdings als nicht zweckmassig erachtet, da die Verbindung der Wohngebiete (v.a. entlang der Wilstrasse) mit dem Zentrum als wichtiger bewertet wurde. Vorgesehen ist jedoch per Fahrplanwechsel im Dezember 2019 die Buslinie 754 bis um 23.46 Uhr (letzte Abfahrt ab Bahnhof Stettbach) im 30 Minuten-Takt von Montag bis Sonntag zu betreiben. Heute ist die letzte Abfahrt der Buslinie 754 am Bahnhof Stettbach um 20.46 Uhr. Diese Verldangerung der Betriebszeiten ist insbesondere fur die Besucher des Kulturzentrums Obere Mithle von Vorteil.

Wie erwadhnt ist das Gebiet Freibad / Obere Mihle gemdss Angebotsverordnung geniigend gut erschlossen und die VBG sieht keinen Bedarf fiir einen Bus durch die Oberdorfstrasse. Wenn die Stadt Dibendorf dennoch ein Busangebot entlang der Oberdorfstrasse mochte, bestiinde grundsatzlich die Mdglichkeit, dass ein zusétzlicher Bus eingefiihrt werden kann, der die Oberdorfstrasse bedient. Die Kosten dafiir musste jedoch die Stadt Gbernehmen, was erfahrungsgemass jahrlich wiederkehrende Betriebskosten in der Gréssenordnung von rund Fr. 500'000 mit sich bringen wiirde.
Der Stadtrat ist der Ansicht, dass sich diese Kosten zum heutigen Zeitpunkt nicht rechtfertigen lassen.

Erst falls es im Gebiet Oberdorf bzw. an der bestehenden Buslinie 754 beispielsweise infolge neuer, zusétzlicher, grosserer Wohnliberbauungen zu einer erhdhten Nachfrage kommen wird, kénnte die Buslinie 754 von einem Halbstundentakt auf einen Viertelstundentakt verdichtet werden. Wenn dies der Fall ist, ware es mdglich, den zusatzlichen Bus Uber die Oberdorfstrasse zu fiihren. Die entsprechende bauliche Entwicklung wird daher in den nachsten Jahren vom Stadtrat verfolgt.
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Frage 3: Sieht der Stadtrat eine Mdglichkeit, die auch das Problem der fehlenden Anbindung des Geeren an das Stadtzentrum abdeckt?

In Zusammenarbeit mit dem Marktgebietsverantwortlichen der VBG wurde im Jahr 2013 ein Konzept fir einen Ortsbus von Gockhausen - Geeren in das Quartier Kriesbach via Bahnhof Dibendorf als Tangentialverbindung erstellt. Technisch wurden die verschiedensten Linienfihrungen gepruft: Im Speziellen wurde diejenige Uber die Untere Geerenstrasse verworfen, da die Strasse zu eng und insbesondere im Winter zu heikel ist. Die Kosten dafir misste die Stadt Ubernehmen, was erfahrungsgemass jahrlich wiederkehrende Betriebskosten in der Gréssenordnung von rund Fr.
243'000 mit sich bringen wirde. Der Stadirat ist der Ansicht, dass sich diese Kosten zum heutigen Zeitpunkt nicht rechtfertigen lassen, weil das Fahrgastpotenzial nicht vorhanden ist, um einen annahernd kostendeckenden Betrieb aufzubauen. Zudem lehrt die Erfahrung, dass es sehr schwierig und unpopuldr ist, einen Versuchsbetrieb wieder abzuschaffen.

Um die Quartiere trotzdem besser mit dem offentlichen Verkehr zu erschliessen, hat der Stadtrat mit Beschluss 13-334 am 28. November 2013 entschieden, einen dreijahrigen Versuch eines Ruftaxis fiir Gockhausen und das Quartier Chriesbach einzuflihren. Am Montag, 16. Juni 2014, im Anschluss an den Fahrplanwechsel, wurde mit der Firma taxiunion GmbH aus Dubendorf der Versuchsbetrieb gestartet. Dieser dauerte insgesamt drei Jahre und wurde im Anschluss in eine definitive Losung Uberfiihrt. Gemass den Bedirfnissen der Nutzerinnen und Nutzer des Ruftaxi wurde das Angebot ausgebaut. Seit Sommer 2016 gelten l&ngere Betriebszeiten. So ist das Ruftaxi von Montag bis Freitag von 08.00 bis 20.00 Uhr mit einem Unterbruch wahrend der Mittagszeit (12.00 - 13.00 Uhr) in Betrieb. Zudem wurden neue Aus- und Zustiegsmaglichkeiten eingefihrt: Neu kann bei der Anfahrt auf allen Fahrrouten an allen 6ffentlichen Haltestellen ausgestiegen werden. Zudem wurde das bestehende Angebot mit dem Zustieg an funf weiteren Haltestellen erganzt. Das Angebot wird seit der Einfihrung regelmassig genutzt. Die gemass Konzept festgelegten jahrlichen Betriebskosten von max. CHF 65000 wurden bislang nie nur anndhernd ausgeschopft. Der Betrieb in dieser Form ist wesentlich giinstiger fiir die Stadt Dibendorf im Vergleich zum Betrieb einer regularen Buslinie.

Mitteilung durch Protokollauszug

- Brigitte Kast, Hornlistrasse 7, 8600 Dubendorf

- Gemeinderatssekretariat — z.H. des Gemeinderates zur Kenntnisnahme
- Stadtplanung (alle)

- Akten
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André Ingdld Martin Kunz
Stadtprasident Stadtschreiber
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